
                                                            SSR SARDEGNA  

 

 
Deliberazione n.___________ 

 

 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 
 

OGGETTO: Modifica ed integrazione Composizione Comitato per la Lotta alle Infezioni Correlate all’Assistenza 

(CICA) e Gruppi Operativi dei Presidi (GO) 
 

PDEL/2024/472 

 

         

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI □     NO □   

    

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                             
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

________________________________________________________________________________________ 

                                                                 
Su proposta della Direzione Aziendale  

 
 

VISTA la Deliberazione n. 34/11 del 03.07.2018 con la quale la RAS ha emanato le “Linee di 

indirizzo alle Aziende sanitarie per la prevenzione, la sorveglianza e il controllo del 
rischio delle infezioni correlate all'assistenza (ICA) e per la lotta all'antimicrobico 

resistenza (AMR). 
 

VISTO  che la succitata Deliberazione prevede che l’organismo responsabile della 
prevenzione, sorveglianza e controllo delle ICA e dell’uso responsabile degli 

antimicrobici nelle Aziende Sanitarie regionali è il Comitato per la lotta alle infezioni 

Correlate all’Assistenza (CICA) e ne ha previsto anche le figure che lo compongono. 
 

VISTO che la succitata Deliberazione prevede inoltre che ogni Presidio Ospedaliero abbia un 
Gruppo Operativo per la gestione del rischio infettivo responsabile della 

proposizione, attuazione e rendicontazione degli interventi programmati dal CICA, 

dell’attivazione di protocolli per la sorveglianza, prevenzione e controllo delle ICA e 
dell’uso responsabile degli antimicrobici;  

 
 

RILEVATO che con la Deliberazione n. 1903 del 05.09.2018 questa Azienda ha costituito il 
CICA; 

 

RILEVATO che con le deliberazioni n. 1379 del 29.05.2019, n. 1758 del 31.07.2019, n. 1540 del 
24.11.2020, n. 370 del 10.03.2023 è stata modificata e integrata la composizione del 

CICA e dei GO; 
 

 

 
 

luisanna.perra
Font monospazio
433

luisanna.perra
Font monospazio
20.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
20.03.2024



                                                            SSR SARDEGNA  
 

CONSIDERATO che a seguito di alcuni pensionamenti, trasferimenti e rinunce a far parte del CICA e 

dei GO è necessario procedere a nuove modifiche ed integrazioni della composizione 
degli stessi; 

 
CONSIDERATO che, con la deliberazione n. 421 del 18.03.2024 sono stati conferiti gli incarichi di 

Direttore di Dipartimento che faranno parte del CICA;  

 
RITENUTO  pertanto di dover modificare e integrare la composizione del CICA e dei GO come 

segue: 
 

COMPOSIZIONE CICA 

Ruolo Cognome e Nome 

Direttore Medico Unico dei Presidi con funzioni di Presidente Dott.ssa Addis Maria Teresa 

Medico specialista in Igiene e medicina preventiva   Dott.ssa Zucca Alessandra 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio 

Medico o Biologo Specialista in Microbiologia Dott. Di Rosa Marcello 

Infermiera addetta al controllo delle infezioni (ICI) P.O. San Michele Dott.ssa Pettinau Alessandra 

Infermiera addetta al controllo delle infezioni (ICI) P.O. Businco Dott.ssa Faedda Maria Rosa 

Farmacista  Dott.ssa Simbula Sara 

Risk Manager Dott.ssa Ghiani Carla 

Responsabile Servizio Professioni Sanitarie – Area Infermieristica Ostetrica Dott.ssa Dettori Bruna 

Responsabile Servizio Professioni Sanitarie – Area Tecnica, Prevenzione e Riabilitazione Dott. Sedda Gino 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Borelli Gianluca 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) Ing. Facen Bruno 

Medico Competente P.O. San Michele Dott. Ciocci Roberto 

Medico Competente P.O. Businco Dott.ssa Tulli Maria 

Rappresentante Dipartimento Materno Infantile Dott. Mascia Luigi  

Rappresentante Dipartimento Neurologico e della Riabilitazione Dott. Comelli Simone 

Rappresentante Dipartimento Chirurgico  Dott. Solinas Andrea  

Rappresentante Dipartimento Oncologico Chirurgico Prof. Macciò Antonio 

Rappresentante Dipartimento Medico Internistico Prof. Pani Antonello  

Rappresentante Dipartimento Cardiovascolare Dott. Cirio Emiliano Maria  

Rappresentante Dipartimento Emergenza Urgenza Dott. Dessì Giuseppe 

Rappresentante Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi Dott. Siotto Paolo 

Rappresentante Dipartimento Malattie Oncologiche Dott. Barbara Raffaele 

Funzionario Amministrativo con compiti di Segreteria Dott.ssa Battaglia Manuela 

 

COMPOSIZIONE GO SAN MICHELE 

Ruolo Cognome e Nome 

Medico Igienista con funzioni di coordinatore delle attività  Dott.ssa Zucca Alessandra 

Infermiere addetto al controllo delle infezioni (ICI)  Dott.ssa Pettinau Alessandra 

Microbiologo Dott. Di Rosa Marcello 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio 

Farmacista Dott.ssa Simbula Sara 

 

COMPOSIZIONE GO BUSINCO 

Ruolo Cognome e Nome 

Medico Igienista con funzioni di coordinatore delle attività  Dott.ssa Aramu Francesca 

Infermiere addetto al controllo delle infezioni (ICI)  Dott.ssa Faedda Maria Rosa 

Microbiologo Dott. Di Rosa Marcello 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio 

Farmacista Dott.ssa Simbula Sara 



                                                            SSR SARDEGNA  
 

 

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono richiamate: 

 
- modificare e integrare la composizione del CICA e dei GO come segue: 

 
COMPOSIZIONE CICA 

Ruolo Cognome e Nome 

Direttore Medico Unico dei Presidi con funzioni di Presidente Dott.ssa Addis Maria Teresa 

Medico specialista in Igiene e medicina preventiva   Dott.ssa Zucca Alessandra 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio 

Medico o Biologo Specialista in Microbiologia Dott. Di Rosa Marcello 

Infermiera addetta al controllo delle infezioni (ICI) P.O. San Michele Dott.ssa Pettinau Alessandra 

Infermiera addetta al controllo delle infezioni (ICI) P.O. Businco Dott.ssa Faedda Maria Rosa 

Farmacista  Dott.ssa Simbula Sara 

Risk Manager Dott.ssa Ghiani Carla 

Responsabile Servizio Professioni Sanitarie – Area Infermieristica Ostetrica Dott.ssa Dettori Bruna 

Responsabile Servizio Professioni Sanitarie – Area Tecnica, Prevenzione e Riabilitazione Dott. Sedda Gino 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Borelli Gianluca 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) Ing. Facen Bruno 

Medico Competente P.O. San Michele Dott. Ciocci Roberto 

Medico Competente P.O. Businco Dott.ssa Tulli Maria 

Rappresentante Dipartimento Materno Infantile Dott. Mascia Luigi  

Rappresentante Dipartimento Neurologico e della Riabilitazione Dott. Comelli Simone 

Rappresentante Dipartimento Chirurgico  Dott. Solinas Andrea  

Rappresentante Dipartimento Oncologico Chirurgico Prof. Macciò Antonio 

Rappresentante Dipartimento Medico Internistico Prof. Pani Antonello  

Rappresentante Dipartimento Cardiovascolare Dott. Cirio Emiliano Maria  

Rappresentante Dipartimento Emergenza Urgenza Dott. Dessì Giuseppe 

Rappresentante Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi Dott. Siotto Paolo 

Rappresentante Dipartimento Malattie Oncologiche Dott. Barbara Raffaele 

Funzionario Amministrativo con compiti di Segreteria Dott.ssa Battaglia Manuela 

 
COMPOSIZIONE GO SAN MICHELE 

Ruolo Cognome e Nome 

Medico Igienista con funzioni di coordinatore delle attività  Dott.ssa Zucca Alessandra 

Infermiere addetto al controllo delle infezioni (ICI)  Dott.ssa Pettinau Alessandra 

Microbiologo Dott. Di Rosa Marcello 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio  

Farmacista Dott.ssa Simbula Sara 

 
COMPOSIZIONE GO BUSINCO 

Ruolo Cognome e Nome 

Medico Igienista con funzioni di coordinatore delle attività  Dott.ssa Aramu Francesca 

Infermiere addetto al controllo delle infezioni (ICI)  Dott.ssa Faedda Maria Rosa 

Microbiologo Dott. Di Rosa Marcello 

Medico Specialista in Malattie Infettive Dott. Accardi Giorgio 

Farmacista Dott.ssa Simbula Sara 

 



                                                            SSR SARDEGNA  
 

 

- di trasmettere la presente deliberazione ai Presidi, ai componenti individuati e alla Direzione 
Generale dell’Assessorato. 

 
 

 

 
 

 
Il Direttore Generale  

Dott.ssa Agnese Foddis  
 

 

 
Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario  

Dott. Ennio Filigheddu         Dott. Raimondo Pinna  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Coll. Amm.vo: D. Desogus 


		2024-03-19T12:39:41+0100
	DESOGUS DANIELA


		2024-03-19T15:48:20+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-19T15:48:49+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-19T19:03:56+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-03-20T10:10:45+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-03-20T13:04:24+0100
	PERRA LUISANNA




